③截至 2022 年 12 月 31 日，本公司无为非关联方提供财产质押。

3、其他或有负债及其财务影响

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司孙公司杭州易和网络有限公司待执行的亏损合同确

认预计负债 692,992.48 元。

十一、资产负债表日后事项

1、子公司数源科技股份有限公司持有久融控股有限公司 546,466,000 股股票，截至

2023 年 4 月 21 日久融控股有限公司的股票市价为 0.088 港元/股，本公司所持股票市值

48,089,008.00 港币。根据中国人民银行 2023 年 4 月 21 日外汇牌价，1 港元对人民币 0.816

元，本公司持有久融控股有限公司的股票市值折合人民币 39,240,630.53 元。

2、诉讼事项

孙公司杭州中兴房地产开发有限公司于 2023 年 3 月 23 日收到浙江龙鼎控股集团有

限公司民事起诉状，诉讼请求判令合肥印象西湖房地产投资有限公司返还资产转让定金

1 亿元、支付自 2021 年 4 月 1 日起至付清日的利息（暂计至 2023 年 2 月 27 日为 3,265.00

万元）、赔偿损失 559.38 万元及承担原告费用 439.33 万元，杭州中兴房地产开发有限公

司对上述债务承担连带清偿责任。截至报告日，该案件尚在诉前调解。

除上述以外，无其他存在其他需要披露的资产负债表日后事项。

西湖电子集团有限公司

财务报表附注

2022 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

112

十二、其他重要事项

1、前期差错更正事项

（1）前期会计差错更正及追溯的原因

①对外投资能够施加重大影响的判断

本公司在编制 2022 年度财务报表时，发现部分前期的对外投资是具有实施重大影

响，应按照《企业会计准则 2 号——长期股权投资》第二条规定，重大影响，是指投资

方对被投资单位的财务和经营政策有参与决策的权力，但并不能够控制或者与其他方一

起共同控制这些政策的制定。在确定能否对被投资单位施加重大影响时，应当考虑投资

方和其他方持有的被投资单位当期可转换公司债券、当期可执行认股权证等潜在表决权

因素。投资方能够对被投资单位施加重大影响的，被投资单位为其联营企业。

②预期信用损失的计量

本公司在编制 2022 年度财务报表时，发现对个别公司的应收款项在计算预期信用

时未严格按照新金融工具准则的规定进行计量，应按照《企业会计准则 22 号——金融

工具的确认和计量》，以预期信用损失为基础，对应收款项进行减值会计处理并确认损

失准备。

上述事项已经公司董事会会议批准同意，并采用追溯重述法。

（2）前期会计差错更正的影响数

①对合并资产负债表的影响

项目
2021 年 12 月 31 日

调整前 调整数 调整后

交易性金融资产 245,125,591.72 -7,441,836.14 237,683,755.58

其他应收款 507,866,862.91 -40,063,154.22 467,803,708.69

长期股权投资 1,293,930,105.97 508,377,993.58 1,802,308,099.55

其他权益工具投资 209,431,893.42 -128,856,975.93 80,574,917.49

递延所得税资产 89,664,001.43 8,920,332.54 98,584,333.97

递延所得税负债 142,987,499.61 -1,618,749.04 141,368,750.57

资本公积 907,472,694.81 234,768,775.80 1,142,241,470.61

其他综合收益 6,146,830.82 1,630,232.32 7,777,063.14

盈余公积 84,831,429.09 10,615,610.07 95,447,039.16

西湖电子集团有限公司

财务报表附注

2022 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

113

未分配利润 1,128,531,533.53 95,540,490.68 1,224,072,024.21

②对合并利润表的影响

项目
2021 年 12 月 31 日

调整前 调整数 调整后

信用减资损失 16,337,263.90 -16,025,261.69 312,002.21

投资收益 53,383,026.87 8,142,453.16 61,525,480.03

公允价值变动收益 3,914,195.75 -1,071,259.72 2,842,936.03

所得税费用 32,821,757.32 -4,274,130.35 28,547,626.97

除上述以外，无其他存在其他需要披露的其他重要事项。

十三、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款：

项目
2022.12.31 2021.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 1,645,573,715.64 266,053,211.96 1,379,520,503.68 217,000.00  217,000.00

合计 1,645,573,715.64 266,053,211.96 1,379,520,503.68 217,000.00  217,000.00

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信用损

失计量损失准备。

② 2022 年 12 月 31 日，单项计提坏账准备：

项目 金额

整个存续

期预期信

用损失

率%

坏账准备 理由

数源久融技术有限公司 99,764,784.88 30.00 29,929,435.46

综合考量其回款情况

及偿债能力，预计可

收回金额后单项计提

浙江新湖集团股份有限

公司
113,058,223.73 25.00 28,264,555.93

综合考量其回款情况

及偿债能力，预计可

收回金额后单项计提

西湖电子集团有限公司

财务报表附注

2022 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

114

项目 金额

整个存续

期预期信

用损失

率%

坏账准备 理由

浙江新湖能源有限公司 213,100,352.83 25.00 53,275,088.21

综合考量其回款情况

及偿债能力，预计可

收回金额后单项计提

浙江恒兴力控股集团有

限公司
312,877,308.06 25.00 78,219,327.02

综合考量其回款情况

及偿债能力，预计可

收回金额后单项计提

宁波嘉源实业发展有限

公司
92,781,460.66 25.00 23,195,365.16